1. quæ hæc illam propter me.] Lamb. suffragantur Nart. Gemb. Fab. Vat. Pal. quart. vulg. prope me.  
 2. In partem, si qui ei accidisset, afferri.] Secutus est Lamb. V. & qui ita edidit, verum Pall. tollunt ei ac quatuor priores pro afferri, afferri. Pit. conferri.  
 3. Hectorem curru quadrupago.] Ita ordinant quinque Pall. & antiquiores, mediâ producebant, ut multa infinita Cælorem, & solum sicut Anibal.  
 4. Qui tibi ibeantur moestitiam inferant, concinuntur.] V. & sic edenti adfunt quatuor Pall. Fab. Pith. vulg. concinuntur.  
 5. Cum multi inimicos etiam mortuos pœnantur.] Ita imprimendum curru, quia etiam sic Lamb. & veteri cod. nec al. ter Gemb. Gryph. Vat. de. nique Pall. omnium optimas: quali nempe formâ restituit & Lang. Officiorum l. c. 43 p.  
 6. Nulla fuit sensu fuit.] Sensu abest ab o. Pall. itemque Fab. Pit.  
 7. Quæ recipias habes.] Sic V. & Lamb. lectio quæ recipias, videtur in Pall. tert. quint. & Fab. quæ præ nostrâ nauci non est.  
 8. Requiescat à malis.] Omittunt Mart. Gemb. Fab. Pall. quart. quint.

propositionem. Ego eam omnino delendam censo, & ne officiat trochaico.  
 9. Persæ etiam cetera circumlitos condunt.] Ita Lamb. cui acced. V. & l. x. c. 8. ut & Man. Nepos. Sic denique Pall. tert. quart. quint. Fab. Pith. quid multistota lunt condunt. a. legum. A. Egypt.  
 10. Plebs publica alit tener.] Nescio quid velit Pall. tert. quart. quint. pro publi. ceteris plebsi reponens.  
 11. Ut mortuorum corpora nihil sentire sentiamus.] Quinque Pall. mff. Suffridi Mart. Gemb. Pit. nihil sentire viri sentiamus, quemadmodum & Vat. exceperat.  
 12. Cum fortuna bella restabant.] Ita legendum, produxi in Crepunditæx optimo Pal. tert. acced. et bonitate geminatus germanus quatuor vulg. cum fortuna bella restabant.  
 13. Duo Scipiones, duo Africanos.] Gemb. sec. tert. pall. melius, duo Scipiones duo Africanos & sic Vat. exceperat, nec auctori insolens.  
 14. Sic restat.] Sic Pall. tert. cum tali glossa, expendit. itemque quart. quint. Gryph. Mart. Gemb. Fab. Pith. vulg. sic restat fuit.

rebus volet etiam mori. non enim tam cumulus bonorum iudicatus esse potest, quam molestia decessio. hanc sententiam significare videtur Laconia illa vox, qui cum Rhodius Diogoras, Olympionices nobilis, uno die duos suos filios victores Olympix vidisset, accessit ad senem, & gratulatus, *Morte Diogora*, inquit, non enim in eadem adfensurus es. Magna hæc, & nimium fortasse Græci putant, vel tum potius putabant, isque qui hoc Diogora dixit, permagnam existimans, treis Olympionicas una e domo prodire, cunctari illum diutius in vita, fortunæ obiectum, inutile putabat ipse. Ego autem tibi quidem quod satis esset, paucis verbis, ut mihi videbar, responderam. concesseris enim, nullo in malo mortuos esse: sed ob eam causam contendi, ut plura dicerem, quod in desiderio, & luctu hæc est consolatio maxima, nostram enim, & nostra causa susceptum dolorem, modice ferre debemus, ne & nosmetipsos amare videamur. *illa suspicio intolerabilis dolore cruciat, si optinatur eis, quibus oratio sumus, esse cum aliquo sensu in iu malo, quibus vulgo optinatur.* hanc excutere opinionem mihi met volui radicis, etoque sui fortasse longior. A. Tu longior? non mihi quidem, prior enim pars orationis tua faciebat, ut mori cuperem; posterior, ut modò non nollem, modò non laborarem. 1. omni autem oratione illud certe perfectum est, ut mortem non ducerem in malis. M. Num igitur etiam thetorum epilogum desideramus? an jam hanc artem planè relinquitur? A. Tu verò istam ne reliqueris, quam semper ornasti: & quidem iure. illa enim, 2. verum si loqui volumus, ornaverat. sed quanam est iste epilogus? 3. vobis enim audite, quicquid est. M. Deorum immortalium iudicia solent in scholis profere de morte, nec verò et fingere ipsi, sed Herodoto auctore, aliisque pluribus. Primum Argæ sacerdotis, 4. Cleobis & Biron filii, prædicantur. nota fabula est: cum enim illam 5. ad solenne, & statum sacrificium curru vehi jus esset, satis longè ab oppido ad sanum, morarenturque iumenta: tunc juvenes ii, quos modò nominavi, veste posita corpora oleo perunxerunt: ad jugum accesserunt. ita sacerdos advecta in sanum, cum currus esset ductus à filiis, precata à dea dicitur, & ut illi præmium daret pro pietate, quod maximum homini dari possit à deo: post epulatos cum matre adolefcentis. somno se dedisse, mane inventos esse mortuos. Simili precatone Trophonius, & Agamedes, ut dicuntur: qui, cum Apollini Delphis templum exedificavissent: venerantes deum, petierunt mercedem non parvam quidem speris, & laboribus, nihil certi, sed quod esset optimum homini, quibus Apollo se id daturum offendit, post eius diei tertium: qui ut illuxit, mortui sunt reperti. Iudicavisse deum dicunt & eum quidem deum, cui reliqui dii concessissent, 7. ut præter ceteros divinaret. Affertur etiam de Sileno fabella quædam: qui cum à Mida captus esset, hoc ei muneris pro sua missione dedisse scribitur: docuisse regem. NON NASCI HOMINI LONGÈ optimum esse: proximum autem quam primum mori. qua est sen-

tentia in Ctesphonte usus Euripides:

*Nam nos decebat carnis celebratis demum, Lugere, ubi esset aliqui in lucem editus, Humana vita varia reputantia mala:*

*At qui labores morte finisset gratos,*

*8 Hunc omnium amicos laude, & lætitia exequi.*

simile quiddam est in consolatione Crantoris: 9. ait enim Terentium quendam Elisium, cum graviter filii mortem moereret, venisse in Pnychomantium, quæ rentem quæ fuisset tantæ calamitatis causa: huic vo in tabellis tuis hujusmodi vericulos datos:

*Ignarus hominum in vita menibus errant:*

*Euthymos potius 27. fatorem munera, letibe.*

*Sic fuit utulus finis, utique, ubique.*

His, & talibus auctoribus usi, 12. confirmant causam, rebus à diis immortalibus iudicatum. Alcidas quidem, amator antiquus, in primis nobilis, scripsit etiam l. uditionem mortis, quæ constat ex enumeratione humanorum malorum. cui rationes ex, quæ exquisitiùs à philosophis colliguntur, defuerunt, ubertas orationis non defuit: clara verò mors pro patria oppedita, non solum gloriose rhetoribus, sed etiam beata videtur solent, repetunt ab Erichæo: cujus etiam filii cupide mortem expetiverunt pro vita civium: Cædrius, qui se in medios immisit hosteis, veste famulati, ne possent agnosci, si esset ornatu regio: quod oraculum erat datum, serex interficere esset, vestricum Athenæi fore. 13. Menocæus verò non præmittitur: qui oraculo edito largitus est patris suum sanguinem. Iphigenia Aulide ducta se immolandum iubet, ut hostium sanguine elictatur suo Veniant inde ad propiora. Harmonius in ore, & Aristogiton, Laq cedæmonius Leonidas, Thebanus Epaminondas vigent, nostros non norunt: quos enumerare magnum est: ite sunt multi, quibus videmus optabileis mortis fuisse cum gloria. quæ cum ita sint, magna tamen eloquentia est utendum, atque ita velut superiore e loco concionandum, ut homines mortem vel optare incipiant, vel certe timere desistant. nam si supremus ille dies non existitiorum, sed commutationem esset loci, quid optabilius? sin autem perimit, ac delet omnino, quid melius, quam in mediis vitæ laboribus obdormiscere, & ita conniventem, omnino consopiri sempiterno? quod si fiat, melior Eaniti, quam Solonis oratio. hic enim noster,

*Nemo me lacrymis decoret ( inquit ) nec funera stat.*

*Facit.*

At verò sapiens ille,

*Mors mea ne careat lacrymis: liquamus amens*

*Mortem, ut celebrem funera cum gemitu.*

Nos verò, si quid tale acciderit, ut à deo denuntiatum videatur, ut exeamus è vita, læti & agentes gratias parteamus, emittique nos è custodia, & levati vinculis arbitremur, ut aut in æternam, 14. & clarè in nostram domum remigremus, aut omni sentu, molestia que careamus: sin autem nihil denuntiabitur, eo tamen limus animo 15. ut

Cccc

horri-

1. *Omni autem oratione illud certe perfectum est, ut mortem non ducerem in malis.*  
 2. *illa suspicio intolerabilis dolore cruciat, si optinatur eis, quibus oratio sumus, esse cum aliquo sensu in iu malo, quibus vulgo optinatur.*  
 3. *ut illi præmium daret, pro pietate, quod maximum homini dari possit à deo: post epulatos cum matre adolefcentis. somno se dedisse, mane inventos esse mortuos.*  
 4. *Simili precatone Trophonius, & Agamedes, ut dicuntur: qui, cum Apollini Delphis templum exedificavissent: venerantes deum, petierunt mercedem non parvam quidem speris, & laboribus, nihil certi, sed quod esset optimum homini, quibus Apollo se id daturum offendit, post eius diei tertium: qui ut illuxit, mortui sunt reperti.*  
 5. *Iudicavisse deum dicunt & eum quidem deum, cui reliqui dii concessissent, 7. ut præter ceteros divinaret.*  
 6. *Affertur etiam de Sileno fabella quædam: qui cum à Mida captus esset, hoc ei muneris pro sua missione dedisse scribitur: docuisse regem.*  
 7. *NON NASCI HOMINI LONGÈ optimum esse: proximum autem quam primum mori.*  
 8. *qua est sen-*

And. Schol. in Nod. l. 2. c. 11. Var. excerpta Terentium. Sed o. ferè nulli discrepant. Fab. Pall. pr. quart. *terram autem sec. ubi amicum, tert. terbinam, Gemb. Terentium, Mart. Terentium.*  
 10. *In tabellis tuis hujusmodi vericulos datos.* Ita Viç. quinque Pall. Pit. vulg. *teris.*  
 11. *fatorem munera, letibe.* Ita debet scribi, ut dudum annotavit Terent. & ferè ita Memb. pr. *lato, letis.* Mart. Gemb. Fab. vulg. *namis lato, perperam.*  
 12. *Confirmant causam, rebus à diis immortalibus iudicatum.* Terent. delect. quart. Pal. ceterum Gul. ex conject. leg. *volubac, ut verus.*  
 13. *Menocæus verò.* Lamb. ita emendavit, quod v. deo confirmari ab Pit. Pall. tert. quint. Vat. excerptis. Sed Schol. ex Cod. *Menocæus, vulgò Menocæus.*  
 14. *Et clarè in nostram domum remigremus.* Mart. Fab. Pit. Vat. tert. Pal. *plene:* unde ex conject. Gul. *plene, quod v. visitur in pr.*  
 15. *Ut heri dilectum diem.* Sic quinque Pal. V. et ed. vulg. *non duplici Fab. in vobis illam diem.*

horribilem illum diem aliis, nobis fastum putemus, nihil quæ in malis ducamus, quod sit vel à diu immortalibus, vel à natura parente omnium constitutum, non enim temerè, nec fortuito facti, & creati sumus, sed profectò fuit quædam vis, quæ generi consulere humano: nec id gigneret, aut aleret, 1. quod, cum exiret, omnes labores, tum incidere in mortis malum sempiternum: 2. portum potius paratum nobis, & per fugium putemus, quo urina velis passis pervehi liceat, sin resiantibus ventis rejiciemur, tamen

paullo tardius referamur necesse est. Quod autem quonibus necesse est, id ne miserum esse uni potest? Habes epilogum, ne quid prætermisum, aut relictum putet. A. Ego verò, & quidem fecit etiam iste me epilogus firmiorem. M. Optimè inquam, sed nunc quidem validitudo tribuamus aliquid, cras autem, & quot dies erimus in Tusculano, agamus hæc, & ea potissimum, quæ levationem habeant ægritudinis, formidinis, cupiditatum, 3. qui omni è philosophia est fructus uberrimus,

1. Quod cum exiret, omnes labores. Ita quinquæ palliatiam Non. vulg. exantleris. D. d. am. ut scripsimus legendum docuit Mur. porro codex P. r. exantleris. quod si presilius litterarum ductum tineris, eodem recidit tamen evoluit Gul. exudavisse.

2. Portum potius paratum nobis. Et per fugium putemus. Ita o. omnino editi, & libri vet. Vi& tamen pres. gum.

3. Qui omni è philosophia est fructus uberrimus. Vt et hæc lectionem habet. pall. tamen tres cum Fab. vit. qui in mai. phi. sophia est. quart. quinqu. omittunt præpositionem: quart. amplius phi. sophia: unde proclive legitur qui omni philosophia est fructus uberrimus. quam lectionem postea omnibus apicibus inventi in vat. exscriptis.

M. TVLLII CICERONIS  
TVSCVLANARVM QVÆSTIONVM,  
AD  
M. BRVTVM,  
LIBER SECVNDVS.  
DE  
TOLERANDO DOLORE.

**N**EOPTOLEMVS quidem apud Ennium philosophari sibi: aut necesse esse, sed paucis: nam omnino haud placere, ego autem Brute, necesse mihi quidem esse arbitror philosophari: nam quid possim, præteritum nihil agens, agere melius? sed non paucis, ut ille, difficile est enim, in philosophia paucas esse ei nota, cui non sint aut pleraque, aut omnia, nam nec paucas, nisi è multis, eligi possunt: 1. nec, qui paucas perceperit, non idem reliqua eodem studio persequetur, sed in vita tamen occupata, atque, ut Neoptolemitum erat, militari, pauca ipsa multum saepe proficiunt, & ferunt fructus, 2. si non tantos, quanti ex universa philosophia percipi possunt; tamen eos, quibus aliqua ex parte interdum aut cupiditate, aut ægritudine, aut metu liberemur: velut ex ea disputatione, quæ mihi nuper habita est in Tusculano, magna videbatur mortis effecta contentio: quæ non minimè valet ad animum metu liberandum, nam qui id, quod vitari non potest, meruit, is vivere animo quieto nullo modo potest, sed qui, non modò quia necesse est mori, verum etiam quia nihil habet mors, quod sit horrendum, mortem non timet,

magnum, is sibi præsidium ad beatam vitam comparat, quamquam non sumus ignari, multos studiosè contra esse dicturos, quod vitare nullo modo potuimus: nisi nihil omnino scriberemus, etenim si orationes, quas nos multitudinis iudicio probari volebamus, popularis est enim illa facultas, & effectus eloquentiæ est audientium approbatio, sed si reperiebantur nonnulli, qui nihil laudarent, nisi quod se imitari posse confiderent, quem que sperandi sibi, eundem, & bene dicendi finem proponerent, & cum obruerentur copia lententiarum, atque verborum, se junctatem, & famem se mallo quàm ubertatem, & copiam dicerent, 3. unde erat exortum genus Atticorum, iis ipsis, qui id sequi se profitebantur, ignotum: qui jam conticere, pando ab ipso foro irrisi: quid futurum puta mus, cum, ad iurore populo, quod utebantur antea, nunc minimè nos uti posse videamus? est enim philosophia paucis contenta iudicibus, multitudinem consilio ipsa fugiens, etque ipsi & suspecta, & inuisa: ut vel, si quis universam velit vituperare, secundo id populo facere possit: vel, si in eam, quam nos maximè sequimur, conetur invadere, magna habere possit auxilia à reliquorum philosophorum disciplinis, nos autem universæ philosophiæ vituperatoriibus respondimus in Hortensio. Pro Academia autem.

1. Et qui paucas perceperit. Retinui Vi& lectionem, consensum Fab. pall. sec. rest. quart. Vaz trahentem, vulg. perceperit.

2. Si non tantos, quanti. Ex lib. rom. Misp. p. 20. & Vi& sed non, & c.

3. Vnde erat exortum genus Atticorum, iis ipsis, qui id sequi se profitebantur. Ampliè ferret lectionem, pall. quint. & vit. sed si p. nec me stare,

qui se profitebantur, val. tamen sec. qui affequi id se proficib.

4. Qui jam conticere pando ab ipso foro irrisi. Vnde recepim in textum lectionem, pall. quart. adeo per blandebatur, pando ab ipso foro irrisi.

5. Magna habere possit auxilia à reliquorum Philosophorum disciplinis. Secut. sumus Turn. l. X. c. 8. item Lamb. præpositionem à inferentes, quibus sociatissimum in partem concessum Fab. cod. præferens.

animos ad satus accipiendos, & eaque mandat his, & ut  
 ita dicam, feris, qui adulta fructus uberrimos ferant. A  
 gamus igitur, ut carpimus. dic, si vis, de quo disputari  
 velis. A. DOLORUM existimo maximum malorum o  
 mnium. M. Etiamne majus, quam dedecus? A. Non  
 audeo id dicere quidem, & me pudet tam cito de senten  
 tia esse delectum. M. Magis esset pudendum, si in senten  
 tia permaneres, quid enim minus est dignum, quam tibi  
 pejus quidquam videri dedecore, flagitio, turpitudine?  
 quare ut effugias, quis est non modo non recusandus, sed  
 non ulro appetendus, subeundus, excipiendus dolor?  
 A. Ita prolixus existimo, quare ne si sane summum ma  
 lum dolor: malum certe est. M. Videtur igitur, quan  
 tum, breviter admonitus, de doloris terrore deieceris?  
 A. Video plane: sed plus desidero. M. Experiar equi  
 dem: sed magna res est, animusque mihi opus est non repugnante.  
 A. Habebis id quidem. ut enim heri feci, sic nunc ratio  
 nem, quo ea me cumque ducet, sequar. M. Primum igitur  
 de imbecillitate multorum, & de variis disciplinis  
 philosophorum loquar: quorum princeps & auctoritate,  
 & antiquitate Socraticus Aristippus non dubitavit sum  
 mum malum dolorem dicere, 3 deinde ad hanc enervatam  
 & pulcherrimam sententiam satis doctum se Epicu  
 rus praeiit. hunc post Rhodius Hieronymus, dolore va  
 care, summum bonum dixit: tantum in dolore duxit ma  
 li. ceteri, praeter Zenonem, Aristonem, Pyrrhonem, 4 i  
 dem fere quod modo tu: malum illud quidem, sed alia pe  
 jora, ergo id, quod natura ipsa, & quaedam generosa virtus  
 statim respuit, 5 ne dolorem summum malum diceret, oppo  
 sitoque dedecore, sententia depelleret, in eo magistra vita, phi  
 losophia tot secula permanet. 6 quod huic officium, quae laus,  
 quod decus erit tanti quod adipisci cum dolore corporis  
 velit, qui dolorem summum malum sibi esse persuaserit?  
 7 quam porro quis ignominiam, quam turpitudinem non  
 pertulerit, ut effugiat dolorem, si id summum malum esse  
 decreverit? quis autem non miser non modo tunc, cum  
 premetur summis doloribus, si in his est summum ma  
 lum, sed etiam cum scierit id sibi posse evenire? & quis est,  
 cui non possit? ita fit, ut omnino nemo esse possit beatus.  
 Metrodorus quidem eum perfecte putat beatum, cui corpus bene  
 constitutum sit, & exploratum ita semper fore, quis autem est  
 iste, cui id exploratum possit esse? Epicurus vero ead  
 em locum, 8 sicutur sapiens, si vincatur: expectas fortasse  
 dum dicat, Partitur, perferet, non succumbet. Magna me  
 hercule laus, & eo ipso, per quem iuravi, Hercule digna:  
 sed Epicuro homini aspero, & duro non est hoc tatis: in  
 Phalaridis tauro ferat, dicit. Quam suave est hoc? quam hoc non cu  
 ro? Saave etiam? an parum est, si non amarum? at id  
 quidem illi ipsi, qui dolorem, malum esse negant, non

solent dicere, cuiquam suave esse cruciari, asperum, diffi  
 cile, odiosum, contra naturam dicunt, nec tamen ma  
 lum. Hic, qui solum hoc malum dicit, & malorum o  
 mnium extremum, sapientem censet id suave dictum,  
 ego à te non postulo, ut dolorem eisdem verbis afficias,  
 quibus Epicurus voluptatem, homo, ut scia, voluptarius,  
 ille dixerit sane idem in Phalaridis tauro, quod, si esset in  
 lectulo. 9 ego tantam vim non tribuo sapienti contra do  
 lorem. 10 sit fortis in perferendo, officio satis est: ut  
 tetur etiam, non postulo, tridit enim res est sine dubio,  
 aspera, amara, inimica naturae, ad patendum, toleran  
 dumque difficilia. Adspice Phalaridam: cui conceden  
 dum est gementi. ipsam enim Herculem viderat in Oeta  
 11 magnitudine dolorum ejulantem: nihil igitur hunc  
 virum sagitta, quas ab Hercule acceperat, tum consolaban  
 tur: 12 cum E vipera morsu bene viscerum, 13 Veneno imbu  
 te terro cruciatus esset. itaque exclamat auxilium expetens,  
 14 mori cupiens:

15 Heu qui fasces fluctibus mandet  
 Me ex sublimi verberare saxi?  
 Jamjam absursum conficit animam  
 Vix vulnera, vulnera astitit.

Difficile dictu videtur, cum non in malo esse & magno  
 quidem qui ita clamare cogitur. Sed videamus Hercu  
 lem ipsum, qui tum dolore frangebatur, cum immortalita  
 tem ipsa morte quarebat, quas hic voces apud Sopho  
 clem in Trachinis edit? cui cum Dejanira sanguine Cen  
 tauri tinctamunicam induisset, imhaesissetque ea viscere  
 bus, ait ille:

O multa didu gratia, perpassu aspera,  
 15 Qua corpore exanclato, atque animo parvulo,  
 Nec mihi Junonia terro implacabili,  
 Nec tantum innoxio tristis Eurystheus mali,  
 Quantum uno videri Oene partu edita,  
 Haec me irrevit velle furi ali infamam.  
 Qualateri inhaerens morsu lacerat viscera,  
 Urogenique graviter pulmonum hauris spiritus?  
 Jam nec dolorem sanguinem omnem exhorbit?  
 Sic corpus claud horribili absursum extabuit.  
 Ipse iugatus posse intermor tentis.  
 Hos non hostilu dexera, non terra edito  
 Moles gigantum, non bifurcata impetu  
 71 Centaurus istius corpori inficere mox,  
 Non Graea viri non barbaravulla immantat?  
 Non scia terris geni relegata ultima.  
 Quas peragrans undique omnia hinc feritatem expulso  
 18 Sed faminea vi, fermina intermor manu,  
 O nate, vere hoc nomen usurpa patri,  
 19 Nec me occidendum matris superet caritas,  
 Heu atque ad me manibus abstractam pio,

Jam

1. Inque mandat his. Pal. sec. rec. ter. q. Pi. F. Vet. Vlt. mendat.  
 2. Sed non ulro appetendus. Lamb. sic placuit, firmantque Pit. quinq;  
 Pall. Fab. m. f. Vult. vulgo non accepserant.  
 3. Deinde ad hanc enervatam. Sic quatuor priores Pal. vet. quidam  
 praeterea cod. Fab. & Geoph. lib. vulg. deb. ne.  
 4. Idem fere, quod modo tu. V. Et idem fere. A. Quam deus M. Malum. ut  
 & quare. Pal. ceteri quatuor, quomodo tu quod & in Pit. & F. Vat.  
 5. Ne dolorem summum malum diceret. 5. oppositumque dedecore sententia de  
 pelleret. Pal. pr. quart. quint. Pit. Vat. decet, & deponit. pr. sequitur am de  
 pelleret. Vlt. repelleret.  
 6. Quid huic officium. Pal. sec. sed quae quid huic.  
 7. Quam porro quis ignominiam. Pall. pr. sec. quinq. edet. aquo. quom.  
 8. Quid quidem illi ipsi. V. & Pall. ter. ad id. quinq. atque.  
 9. Ego tantam vim non tribuo sapienti contra dolorem. Per. vit. au. cu  
 ritas Lamb. ut sic edet. om. affeclam habens Man. Nep. & Pal. p. immanis  
 quo sapienti. & causa.  
 10. Sit fortis in perferendo. Ita cod. Mur. & ex eo Lamb. in priore ed.  
 sic quoque in Pal. quint. at. pr. sec. h. fortis. Lamb. tamen ipse maluit, ut  
 fortis. vulg. h. fortis in. ref.  
 11. Magnitudine dolorum ejulantem. Gomb. Pall. ter. quart. huius laudem.  
 h. infra lib. i. habent. & 13. m. nec digno viro videtur. s. emet. h. e. l. a. i. s. p.